
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AMBIENTE E AGRICOLTURA

##numero_data## 

Oggetto:   Reg.  (UE)  n.  1305/2013  -  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche 

2014/2020  -  Bando Progetti  Integrati  Filiere  Agroalimentari.  Proroga  scadenza  alle 

ore 13,00 del 30 Marzo 2017.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista nel rispetto del decreto legislativo n. 118/2011;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA
 di  prorogare il  termine per  la presentazione dei    Progetti  Integrati Filiere Agroalimentari  

del PSR Marche 2014-2020 approvato ai sensi del  reg. UE 1305/2013, fino al  30   Marzo   
2017 alle ore 13,00;

 di  dare  la  massima  diffusione  al  presente  atto  attraverso  la  pubblicazione  sul  BUR 
Marche  ai  sensi  della  L.R.  n.17/03,  nonché  sul  sito  istituzionale  regionale 
http://agricoltura.regione.marche.it/.

Il dirigente
(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Reg.  (UE)  n.1303/2013  del  17.12.2013,  recante  disposizioni  generali  e  comuni  sui 

Fondi Strutturali e di Investimento Europei (ESI);
 Reg.  (UE)  n.1305/2013  per  il  sostegno  alla  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);
 Reg.  UE  n.240/2014  recante  un  Codice  Europeo  di  condotta  sul  partenariato 

nell’ambito dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei;
 Approvazione in Consiglio n.108 del 17/07/2014 “Programma di Sviluppo Rurale della 

Regione  Marche  2014-2020  in  attuazione  del  Reg.  (UE)  1305  del  Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013”;

 Decisione  n.5345  del  28/7/2015  della  Commissione  Europea  che  approva  il  PSR 
Marche 2014-2020;

 Deliberazione amm.va n. 3 del 15/9/2015 del Consiglio Regionale di approvazione del 
PSR Marche 2014-2020;



2

 DGR  660  del  7/8/2015  “Proposta  di  deliberazione  di  competenza  dell’Assemblea 
legislativa  regionale  concernente:  “approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014-2020  in attuazione del  reg. UE n. 1305 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e revoca della deliberazione n. 130 del 
21/05/2015”;

 DGR n. 335 del 18/04/2016 avente ad oggetto “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma 
di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014  –  2020  -  Approvazione  calendario 
previsionale uscita primi bandi PSR 2014-2020”;

 DGR  n.  481  del  23/05/2016  avente  per  oggetto  Reg.  (UE)  n.  1305/2013  –  PSR 
Marche 2014 – 2020. Incremento de lla  disponibilità finanziaria Bandi Sottomisura 4.1 
e Sottomisura 4.2 Operazione A) e Operazione B). Modifica DGR 994 del 16/11/2015 
e  DGR  126  del  22/02/2016  successivamente  modificata  dalla  DGR  262  del 
25/03/2016;

 DGR  n.  701del  04/07/2016  avente  per  oggetto  Variazioni  al  Bilancio  finanziario 
gestionale  del  Bilancio  di  previsione  2016-2018  in  attuazione  della  L.R.  13/2016  e 
modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale 2016-2018; 

 DGR n. 723 del 12/07/2016 avente per oggetto Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – Modifica DGR n. 210/2016 di 
approvazione  schema  di  bando  sottomisura  3.2  Modifica  DGR  n.  209/2016  di 
approvazione  schema  di  bando  sottomisura  3.1  –  Modifica  della  DGR  .    262  del 
25/03/2016 di approvazione dello schema di bando sottomisura 4.2 operazione A e 
operazione B.  Istituzione e comunicazione alla Commissione europea del  regime di 
aiuto per la sottomisura 3.2.;

 DGR 813 del 25/07/2016 avente per oggetto Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2020 - Approvazione schema di bando 
Progetti Integrati Filiere Agroalimentari;

 DGR  938  del 08/08/2016  avente per oggetto  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014  –  2020  –  Modifica  DGR  n.  813  del 
25/07/2016 di approvazione schema di bando Progetti Integrati Filiere Agroalimentari;

 L.R.  30/2015  avente  per  oggetto   Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
2016/2018 della Regione Marche (Legge di stabilità 2016);

 L.  R.  31/2015   avente  per  oggetto    l’approvazione  del   bilancio  di  previsione  2016  – 
2018;

 DDS  n.   497  del  11    Agosto  2016  di  approvazione  del  bando  relativo  ai  Progetti 
Integrati Filiere Agroalimentari.

 DDS  n.  555  del  14/10/2016  di  proroga  della  scadenza  per  la  presentazione  delle 
domande alle ore 13,00 del 16/01/2017;

 DGR  1421  del  23/11/2016  di  m odifica  ed  integrazione  DGR  n.  938,  DGR  942  del 
08/08/2016,  DGR  209  e DGR  210  del  18/03/2016  di  approvazione  degli  schemi  di 
bando  rispettivamente  Progetti  Integrati  Filiere  Agroalimentari,  Progetti  Integrati 
Filiere Corte e Mercati Locali, Sottomisura 3.1A - “Supporto a titolo di  incentivo per i 
costi di partecipazione ai sistemi di qualità e sottomisura 3.2 operazione A) sostegno 
per  attività  di  informazione  e  promozione,  svolte  da  associazioni  di  produttori  nel 
mercato interno.

 DDS  664  del  07/12/2016  di  adeguamenti  al  bando  Progetti  integrati  filiere 
agroalimentari e proroga dei termini di scadenza al 26 febbraio 2017.

 DDS 33 del 08/02/2017 di proroga dei termini di scadenza al 21 marzo 2017.



3

 DDS  67 del 28/02/2017  di  integrazione ai bandi  Progetti integrati filiere agroalimentari 
e Filiere corte e mercati locali.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

La   DGR   1421  del  23/11/2016   ha   modifica to   gli  schemi  di  bando  di  molte  misure  del  PSR 
incluse nei  P rogetti  I ntegrati di  F iliera, di conseguenza c on il  DDS  n.  664  del  07/12/2016   sono 
state   recepite dette   modifiche  tramite  l’adeguamento del bando relativo ai   Progetti Integrati 
Filiere Agroalimentari aperto con DDS 497 dell’11 Agosto 2016.  
A seguito delle modifiche apportate si era anche provveduto a prorogare  la scadenza per  la 
presentazione dei PIF al 26 Febbraio 2017. 

Successivamente  con DDS 67 del 28/02/2017 si è provveduto a chiarire alcuni aspetti inerenti   

i sistemi di rintracciabilità riconosciuti ai fini dell’attribuzione della specifica priorità e i requisiti 

dei nuovi aderenti ai regimi di qualità per poter attivare la misura 3.2.

Dalle  richieste  pervenute  da  più  operatori  delle   costituende   filiere   agroalimentari  e  dalle 

rappresentanze sindacali agricole ,  è emersa  la necessità di accordare una  ulteriore proroga   

alla scadenza di presentazione delle domande ,   al  fine di permettere ai Soggetti promotori di 

raccogliere adesioni ai contratti di  filiera anche presso  le aziende dell’entroterra marchigiano 

interessate dai recenti eventi sismici.

Proposta

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre   la pubblicazione di un decreto avente per 
oggetto:   “ Reg.  (UE)  n.  1305/2013  -  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche 
2014/2020 - Bando  Progetti  Integrati Filiere Agroalimentari. Proroga scadenza alle ore 13,00 
del 30Marzo 2017”.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Francesco Pettinari)

Documento informatico firmato digitalmente 

ALLEGATI
Il presente atto non contiene allegati


	NumeroDataRep: n. 87 del 17 marzo 2017
		2017-03-17T12:11:15+0100
	FRANCESCO PETTINARI


		2017-03-17T12:19:28+0100
	LORENZO BISOGNI




